CAMÂRA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
V 1ST O
14 JUN. 2019 )

VOTORANTIM

AHsonAndrei P. Camargo ( Lilo )
Presidente

-_.- C;OVERNOMUNICIPAL--

Ofício n° 341/19 CM

Votorantim, 12 de Junho de 2019.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 317/19, datado em 28 de

maio de 2019, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 146/19, de autoria do

nobre vereador Luciano da Silva, apresentada durante a 173 Sessão Ordinária, da 33 Sessão

Legislativa, da 133 Legislatura, realizada em 28 de maio de 2019, em resposta aos

questionamentos, informamos:

A Secretaria de Cidadania já vem realizando há

aproximadamente 01 (hum) ano através do Prociq - Programa de Cidadania e Qualificação,

bem como em parceria com a Faculdade Anhanguera, diversos cursos de capacitação

profissional. Até agora referida Secretaria já formou aproximadamente 400 pessoas,

ofertando os cursos a saber:

Metrologia,

Elétrica residencial básica,

Manicure,

Cabelereiro,

Barbeiro,

Marido de Aluguel,

Interpretação e leitura de desenho,

Panificação,

Gestão de Qualidade.

Avenida 31 de Março, 327 - Centro - Votorantim - SP - CEP: 18110-900 - Te!.: (15) 3353-8537
gabinetedoprefeito@votorantim.sp.gov.br

mailto:netedoprefeito@votorantim.sp.gov.br

VOTORANTIM
--- GOVERNOMUNICIPAl .._--

Todos os cursos ofertados pela Secretaria de Cidadania

são voltados aos jovens do Município.

Estudaremos a possibilidade e cnar um Programa

Municipal de Aprendizagem Social para Jovens e Adolescentes nos termos do Decreto.

Excelentíssimo Senhor
ALISON ANDREI PEREIRA DE,"-'IA_lV.I._
DD. Presidente da Câmara Muni ip

Avenida 31 de Março, 327 - Centro - Votorantim - SP - CEP: 18110-900 - Tel.: (15) 3353-8537
gabinetedoprefeito@votorantim.sp.gov.br

mailto:gabinetedoprefeito@votorantim.sp.gov.br